## Il Trasferimento del Credito in Diritto Romano

Havva Karagöz Çokyaşar\*

Nel presente lavoro si pretende intraprendere lo studio del fenomeno del trasferimento del credito. Si parte dall'individuazione dei crediti fra *res incorporales* nella distinzione Gaiana, cercando in seguito di stabilire un concetto di trasferimento del credito distinguendo tra quello volontario e quello necessario o coattivo. Poi si analizzano i modi di tale trasferimento, ossia; la cessione, il legato e l'assegnazione dei crediti.

### 1. Distinzione Gaiana tra *res corporales* e *res incorporales*

Il significato della parola latina 'res' è assai vasto. Nel vocabolario comune esse 'indicano qualunque entità oggettiva sia materiale o concreta, sia incorporea, ideale ed astratta che l'uomo nel suo pensiero isola al di fuori di esse stesso e considera come unità a sè stante'.<sup>1</sup> Oggi per questo parola si concepisce più generale anche in senso artistica e letteraria. Invece, per i romani, questi concetti erano impensabili e per tanto non esistevano giuridicamente. Dunque, il concetto di *res* nel diritto romano aveva un contenuto molto più ristretto di quello che ne ha nel diritto moderno. Talamanca dice che, per cosa si intende 'qualsiasi

---

\* Asst. Dr. in legge, all'Istituto di diritto romano, alla Facoltà di Giurisprudenza presso l'Università d'Istanbul.

<sup>1</sup> Volterra, Istituzioni di diritto privato romano, Roma, 1993, p. 270.

porzione del mondo reale, idonea ad esser oggetto di un diritto patrimoniale'.<sup>2</sup>

I giuristi romani non elaborarono un concetto di res. In Gaio, il termine 'cosa' presente un contenuto, tanto ampio che finisce col includere in esso tanto le res corporales, quanto res incorporales. Gaius nelle sue Istituzioni distingue res corporales e incorporales, dopo aver parlato di altre classificazioni delle cose.

Gai. 2, 12

*'Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. 13. Corporales hae – sunt- quae tangi possunt, velit fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles 14. Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoque modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur et fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia; nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est....'*<sup>3</sup>